

**Lucrări de amenajare a căilor de
acces la grădinița de copii
„Andrieș” din orașul Ialoveni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA

Valoarea de deviz 632 707 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatare in betonul de uzura la drumuri	m	204,000	61,200 20,300	12 484,800 4 141,200
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	202,000	48,300 48,300	9 756,600 9 756,600
3	RpDB37A 1 k=2	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2	202,000	32,200 32,200	6 504,400 6 504,400
4	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	14,940	793,151 788,901	11 849,680 11 786,180
5	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (B2)	m	204,000	36,400 36,400	7 425,600 7 425,600
6	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (B4)	m	258,000	36,400 36,400	9 391,200 9 391,200
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (25cm)	100 m3	1,345	2 146,617 0,000	2 887,200 0,000

1	2	3	4	5	6	7
8	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (pentru borduri)	m3	64,500	83,300 83,300	5 372,850 5 372,850
9	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	134,500	12,600 12,600	1 694,700 1 694,700
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor de 20-30 cm grosime	100 m3	1,345	1 560,379 617,405	2 098,710 830,410
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (15 cm, pentru pietris)	m3	80,700	486,600 69,300	39 268,620 5 592,510
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (5 cm, pentru borduri)	m3	31,700	486,600 69,300	15 425,220 2 196,810
13	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (B2)	m	204,000	239,516 54,600	48 861,315 11 138,400
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	430,000	142,407 21,000	61 235,010 9 030,000
15	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	2,000	1 529,620 49,000	3 059,239 98,000
16	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (gr 4 cm, sur) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	538,000	276,553 73,080	148 785,357 39 317,040
17	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor,	buc	5,000	78,400 78,400	392,000 392,000

1	2	3	4	5	6	7
		transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm				
18	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri	t	116,000	77,700 77,700	9 013,200 9 013,200
19	TsI50A10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	116,000	72,800 0,000	8 444,800 0,000
Total Lucrari de amenajare						403 950,501
Incluziv salariu						133 681,100
Cheltuieli directe			lei		403 949	
Asigurari socialeq			24,00 %		32 083	
Transport materiale			7,00 %		16 159	
Cheltuieli de regie			10,00 %		45 219	
Beneficiu de deviz			6,00 %		29 845	
TVA			20,00 %		105 452	

Total deviz: **632 707**
Incluziv salariu **133 681**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)